
 

 

 

 

 

 

平成２０年第５回教育委員会記録 

平成２０年４月９日（水） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

杉並区教育委員会 



1 

教育委員会記録 

 

日 時 平成２０年４月９日（水）午後２時００分～午後２時１２分 

場 所 教育委員会室 

出 席 委 員 委 員 長 丸 田 頼 一 
委 員 長 
職 務 代 理 者 

大 藏 雄之助 

 委 員 宮 坂 公 夫 教 育 長 井 出 隆 安 

欠 席 委 員 委 員 安 本 ゆ み   

出席説明員 事 務 局 次 長 小 林 英 雄 
教育改革担当
部 長 

森   仁 司 

 庶 務 課 長 中 村 一 郎 
教育人事企画
課 長 

種 村 明 頼 

 
学校適正配置 
担 当 課 長 

徳 嵩 淳 一 学 務 課 長 加 藤 貴 幸 

 
社 会 教 育 
スポーツ課長 

森 田 師 郎 郷土博物館長 村 上   茂 

 
済 美 教 育 
センター所長 

小 澄 龍太郎 
済 美 教 育 
セ ン タ ー 
副 所 長 

坂 田   篤 

 
済 美 教 育 
セ ン タ ー 
統括指導主事 

田 中   稔 中央図書館長 和 田 義 広 

事務局職員 庶 務 係 長 佐 藤 則 幸 法規担当係長 佐 野 太 一 

 担 当 書 記 佐 藤   守   

傍 聴 者 数 ４名    

 

会議に付した事件 

 （報告事項） 

  (1) 第24期（平成20・21年度）杉並区体育指導委員について 

  (2) 平成20・21年度杉並区青少年委員について 

  (3) 杉並区教育委員会共催・後援名義使用承認一覧 



2 

目 次 

 議事録署名委員の指名について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３ 

 報告事項 

  (1)  第24期（平成20・21年度）杉並区体育指導委員について・・・・・・・３ 

  (2)  平成20・21年度杉並区青少年委員について・・・・・・・・・・・・・３ 

  (3)  杉並区教育委員会共催・後援名義使用承認一覧・・・・・・・・・・・３ 



3 

委員長 新年度第１回目となります。本年度もよろしくお願いしたいと思います。異動された方

もいらっしゃいますが、よろしくお願いいたします。 

  では、ただいまから平成20年第５回教育委員会定例会を開催いたします。 

  安本委員は、ご都合によりまして欠席というご連絡をいただいております。 

  本日の議事録の署名委員は、宮坂委員にお願いいたします。 

  本日の議事日程は、ご案内しましたとおり、報告が３件となっております。 

  それでは、日程第１、報告事項の聴取に入ります。 

  「第24期（平成20・21年度）杉並区体育指導委員について」、「平成20・21年度杉並区青少年

委員について」、「杉並区教育委員会共催・後援名義使用承認一覧」、以上３件を一括して、社

会教育スポーツ課長からご説明お願いいたします。 

社会教育スポーツ課長 それでは私のほうから、ご紹介がございました３点について、順次ご報

告させていただきます。 

  まず、１点目でございます。「第24期（平成20・21年度）杉並区体育指導委員について」でご

ざいます。 

  去る４月３日ですが、体育指導委員の委嘱を行いました。目的、根拠法令等は、記載のとおり

でございます。 

  選出方法でございますが、募集をいたしましたところ、30名の公募がございました。第一次選

考、書類選考ですが、申込書、小論文で２名の方にご遠慮いただいた経過がございます。第二次

選考の面接で３名の方についてご遠慮いただきました。 

   (2)に記載のとおり、25名の方を改めて委嘱させていただいたものでございます。 

  裏面をご覧になってください。これは五十音順になっておりますが、１番から25番までという

ことで、新規の方５名という形の陣容です。今年度、それから次年度について、地域スポーツ振

興に取り組んでまいりたいと考えているものでございます。 

  １点目は以上でございます。 

  ２点目、「平成20・21年度杉並区青少年委員について」でございます。これも、目的、根拠法

令等は記載のとおりでございます。 

  選考及び委嘱でございますが、委嘱は４月４日に行ったものでございますけれども、選考方法

といたしましては、青少年育成委員会による推薦、17カ所ございますが、そちらからの推薦をい

ただいたものでございます。 

  就任者数及び男女の内訳でございますが、就任者数40名、内訳ですが、男性２名、女性38名と

なっています。 



4 

  裏面をご覧になってください。全部で番号としては44番まであるんですけれども、未定が４カ

所ございます。今回、新規の方が20名、継続の方が20名という形になっております。 

  ３点目に参ります。「杉並区教育委員会共催・後援名義使用承認一覧」でございます。 

  恐れ入ります、次のページをお開きください。新規、全部で３点ございますが、１点目が将棋

の関係でございますけれども、第３回目になりますが、産業商工会館で行います「第３回将棋教

室対抗戦」でございます。６月に行うものでございます。 

  次に、５ページ目をご覧になっていただきたいと思います。これは「ＲＫＢ毎日放送株式会

社」が行います「吉村作治の早大エジプト発掘40年展」というものでございます。これは６月か

ら８月の終わりまでの開催というものでございます。 

  次に７ページをご覧になっていただきたいのですが、これは中央図書館承認分でございますけ

れども、「杉並文庫・サークル連絡会」というもので、「講演会：『司書がいるとどう変わ

る？』学校図書館」という講演会でございます。４月13日に行うことになっております。 

  私のほうからは以上でございます。 

委員長 はい、わかりました。 

  では、最初に「第24期（平成20・21年度）杉並区体育指導委員について」、ご質問、ご意見あ

りましたらお願いします。 

  委員の年齢は、いろいろ制限とかあるんですか。 

社会教育スポーツ課長 制限は基本的にはございません。今から７年、８年前になりますか、地

方自治法の改正に伴いまして、スポーツ振興法が改正になりまして、必置ではなくなった関係が

ございます。公募という形をとろうというところから始まっておりますから、そのときに年齢制

限も撤廃させていただきました。やる気のあるというところに力点を置いて選ばせていただいて

いるものでございます。 

委員長 男女比に随分開きがありますね。 

社会教育スポーツ課長 以前は女性のほうが多かったんですけれども、今は何というんですか、

いわゆる熟年世代といいますか、そのくらいの年齢の方が応募されていることもありますし、30

代から60代ぐらいまで幅広い年齢層になっております。 

委員長 もうちょっと本当は男性というか、欲しいなという気がするんですけれどもね。こうい

うふうな時代ですから、結構60歳ちょっとくらいでぶらぶらしている人が多いんですよね。それ

で、何かないかということは、よく耳にするんですよ。だから、応募の方法の工夫というかな。 

社会教育スポーツ課長 私も昨年着任いたしまして、いろいろと考えているんですけれども、そ

ういった関係もございまして、募集をする上で、消防団がやはりかなり苦労をされていたんです



5 

ね。今はチラシもかなり派手にやっていますし、もう少し募集の仕方を考えようじゃないかとい

うことで、今年度は少し検討していきたいなと考えております。 

委員長 ほかにございますか。 

宮坂委員 この選考方法ですが、体育指導委員は公募ですね。青少年委員のほうは、青少年育成

委員会による推薦となっておりますけれども、この違い、どういう方法で募集するというのは、

その都度決めるんですか。 

社会教育スポーツ課長 これは、それぞれ規則によって決められておりますけれども、体育指導

委員につきましては、かつては、先ほど申し上げましたけれども、法改正の前までは公募が約半

分、それからいわゆる地域の団体、町会等からお一人ずつ17名、それと体育協会から約10名とい

うような形があったんですけれども、やはり適任といいますか、今申し上げました情熱と熱意と

やる気のあるというところに、これからシフトしていこうじゃないかということがございまして、

全員公募という形をとらせていただいたところでございます。恐らく全国でも杉並だけじゃない

かと思っております。 

宮坂委員 公募しているのはね。 

社会教育スポーツ課長 はい。一部公募はあるんですけれども、全員公募というのは、つまびら

かにまだしていないんですけれども、どうも杉並だけではないかという話を承っております。 

宮坂委員 青少年委員のほうは、まだ推薦なんですね。 

社会教育スポーツ課長 ええ、各青少年育成委員会のほうからの推薦という形でやっております。 

宮坂委員 男女比は先ほど委員長からもお話がありましたが、これはたまたまですね。極端な、

２対38ですが。 

社会教育スポーツ課長 基本的に、どうしても今まで女性のほうが多いことがあったんですが、

少しずつ男性もこのような形で入り込むような形をとらせていっているところでございます。 

委員長 「平成20・21年度杉並区青少年委員について」ということで、どうぞお願いします。 

  あと、未定のところがありますが。 

社会教育スポーツ課長 ４カ所ございます。 

委員長 検討中ということ。 

社会教育スポーツ課長 はい、あるやには聞いておりますが、逐次埋めていただければと思って

いるところでございます。 

委員長 よろしいですか。 

  では、最後の「杉並区教育委員会共催・後援名義使用承認一覧」についてということで、ご質

問等ございましたらお願いします。 



6 

  特にございませんでしょうか。 

  では、以上３点につきまして、ご報告を承ったことにいたします。ありがとうございました。 

  では、予定されました日程、これですべて終了いたしました。ありがとうございました。 

  庶務課長、何かございましたら。 

庶務課長 次回の日程でございますが、４月23日水曜日、午後２時から定例会を予定してござい

ます。よろしくお願いいたします。 

 以上でございます。 

委員長 では、これをもちまして本日の会議を閉じさせていただきます。ありがとうございまし

た。 

 


